

地方公営企業法（昭和27年法律第292号）第40条の2第1項の規定により、平成24年度後期の岩手県立病院等事業、岩手県電気事業及び岩手県工業用水道事業の業務状況を次のとおり公表する。

平成25年5月31日

岩手県知事 達 増 拓 也

平成24年度後期の岩手県立病院等事業の業務状況報告書

1 事業の概況

県立病院の現況、建設改良及び施設の利用状況は、次のとおりである。

(1) 施設数及び病床数

平成25年3月31日現在の施設数及び病床数は、次のとおりである。

ア 施設数

| 施設数計 | 内 訳 | 一般病院 | 精神病院 | 診療所 |
|------|-----|------|------|-----|
| 28   |     | 19   | 1    | 8   |

イ 病床数

| 病床数計  | 内 訳 | 一般病床  | 療養病床 | 結核病床 | 感染症病床 | 精神病床 | 診療所<br>一般病床 |
|-------|-----|-------|------|------|-------|------|-------------|
| 5,432 |     | 4,298 | 177  | 115  | 24    | 723  | 95          |

(2) 建設改良

本年度後期において行った建設改良は、3,572,957,843円である。

(3) 利用患者数及び病床利用率

本年度後期における利用患者数及び病床利用率は、次表のとおりであり、患者延べ数においては前年同期に比較して、外来で9,924人、入院で25,140人、合計で35,064人の減少となっている。

| 月 別 | 内 訳 | 患者延べ数        |              |              | 病床利用率※    |
|-----|-----|--------------|--------------|--------------|-----------|
|     |     | 外 来          | 入 院          | 合 計          |           |
| 10月 |     | 人<br>186,963 | 人<br>113,607 | 人<br>300,570 | %<br>73.4 |
| 11月 |     | 180,042      | 112,446      | 292,488      | 75.1      |
| 12月 |     | 170,883      | 115,074      | 285,957      | 74.3      |
| 1月  |     | 169,376      | 114,430      | 283,806      | 73.9      |
| 2月  |     | 159,237      | 106,391      | 265,628      | 76.1      |
| 3月  |     | 170,583      | 113,970      | 284,553      | 73.6      |
| 合 計 |     | 1,037,084    | 675,918      | 1,713,002    | 74.4      |

※ 病床利用率は稼働病床に対する利用率

2 経理の状況

本年度後期における収益的収支の状況は、別表第1のとおりであり、病院利用料等の収益は49,619,798,767円、費用は53,465,552,120円、差引き3,845,753,353円の純損失となっている。

3 資産、負債、資本並びに企業債及び一時借入金の現在高

平成25年3月31日現在の資産、負債及び資本の状況は別表第2、企業債及び一時借入金の状況は別表第3及び別表第4のとおりであり、資産は218,253,403,012円、負債は9,461,521,079円、資本は208,791,881,933円であり、企業債の現在高は133,395,058,989円である。

平成24年度岩手県立病院等事業損益計算書  
(平成24年10月1日から平成25年3月31日まで)

| 費用            |                | 収益        |                |
|---------------|----------------|-----------|----------------|
| 科目            | 金額             | 科目        | 金額             |
|               | 円              |           | 円              |
| 医業費用          | 46,563,764,190 | 医業収益      | 45,055,418,418 |
| 給与費           | 27,003,979,518 | 入院収益      | 28,442,994,499 |
| 材料費           | 10,414,142,980 | 外来収益      | 12,103,163,346 |
| 経費            | 6,780,839,912  | その他医業収益   | 4,509,260,573  |
| 交際費           | ▲ 7,788        | 医業外収益     | 4,461,421,349  |
| 減価償却費         | 1,880,892,210  | 受取利息及び配当金 | 3,853,120      |
| 資産減耗費         | 278,335,132    | 補助金       | 778,290,556    |
| 研究研修費         | 205,582,226    | 負担金交付金    | 3,378,870,453  |
| 医業外費用         | 6,749,556,933  | 患者外給食収益   | 2,322,986      |
| 支払利息及び企業債取扱諸費 | 1,455,576,504  | その他医業外収益  | 298,084,234    |
| 繰延勘定償却        | 3,613,601,758  | 特別利益      | 102,959,000    |
| 患者外給食材料費      | 939,127        | 当期純損失     | 3,845,753,353  |
| 雑損失           | 1,679,439,544  |           |                |
| 特別損失          | 152,230,997    |           |                |
| 合計            | 53,465,552,120 | 合計        | 53,465,552,120 |

別表第2

平成24年度岩手県立病院等事業貸借対照表  
(平成25年3月31日)

| 資産の部               |                 | 負債・資本の部 |                 |
|--------------------|-----------------|---------|-----------------|
| 科目                 | 金額              | 科目      | 金額              |
|                    | 円               |         | 円               |
| 固定資産               |                 | 固定負債    |                 |
| 有形固定資産             | 189,432,889,628 | 企業債     | 1,562,850,000   |
| 土地                 | 18,557,573,916  | 固定負債合計  | 1,562,850,000   |
| 建物                 | 165,180,309,596 | 流動負債    |                 |
| (建物減価償却累計額)        | 32,335,601,572  | 未払金     | 7,561,992,601   |
| 医療器械               | 46,077,216,781  | 医療未払金   | 5,628,961,447   |
| (医療器械減価償却累計額)      | 13,132,016,455  | その他未払金  | 1,933,031,154   |
| 備品                 | 6,213,801,270   | その他流動負債 | 336,678,478     |
| (備品減価償却累計額)        | 3,917,048,020   | 流動負債合計  | 7,898,671,079   |
| 車両                 | 222,546,086     | 負債合計    | 9,461,521,079   |
| (車両減価償却累計額)        | 125,118,443     | 資本金     |                 |
| 放射性同位元素            | 18,801,000      | 自己資本金   | 27,318,932,902  |
| (放射性同位元素減価償却累計額)   | 17,860,950      | 借入資本金   | 141,832,208,989 |
| その他有形固定資産          | 6,432,674,694   | 企業債     | 131,832,208,989 |
| (その他有形固定資産減価償却累計額) | 4,027,992,825   | 他会計借入金  | 10,000,000,000  |
| 建設仮勘定              | 285,604,550     | 資本金合計   | 169,151,141,891 |
| 無形固定資産             | 42,253,843      | 剰余金     |                 |
| 電話加入権              | 42,253,843      | 資本剰余金   | 58,820,310,006  |

|                  |                 |                   |                 |
|------------------|-----------------|-------------------|-----------------|
| 投 資              | 2,855,566,000   | 受 贈 財 産 評 価 額     | 1,071,103,007   |
| 長 期 貸 付 金        | 1,844,500,000   | 負 担 金 及 び 寄 附 金   | 49,317,833,173  |
| 医 師 養 成 負 担 金    | 1,011,066,000   | 補 助 金             | 8,408,176,101   |
| 固 定 資 産 合 計      | 192,330,709,471 | そ の 他 資 本 剰 余 金   | 23,197,725      |
| 流 動 資 産          |                 | 欠 損 金             | 19,179,569,964  |
| 現 金 預 金          | 3,577,242,053   | 当 年 度 未 処 理 欠 損 金 | 19,179,569,964  |
| 現 金              | 39,105,860      | 剰 余 金 合 計         | 39,640,740,042  |
| 預 金              | 3,538,136,193   | 資 本 合 計           | 208,791,881,933 |
| 未 収 金            | 15,110,625,809  |                   |                 |
| 過 年 度 未 収 金      | 635,154,572     |                   |                 |
| 年 度 内 未 収 金      | 14,475,471,237  |                   |                 |
| 貯 蔵 品            | 383,366,719     |                   |                 |
| 薬 品              | 338,732,103     |                   |                 |
| 燃 料              | 44,634,616      |                   |                 |
| 前 払 金            | 110,328,298     |                   |                 |
| 流 動 資 産 合 計      | 19,181,562,879  |                   |                 |
| 繰 延 勘 定          |                 |                   |                 |
| 開 発 費            | 1,776,745,938   |                   |                 |
| 退 職 給 与 金        | 1,776,908,903   |                   |                 |
| 控除対象外消費税及び地方消費税額 | 3,187,475,821   |                   |                 |
| 繰 延 勘 定 合 計      | 6,741,130,662   |                   |                 |
| 資 産 合 計          | 218,253,403,012 | 負 債 ・ 資 本 合 計     | 218,253,403,012 |

別表第3

## 企 業 債 現 在 高

| 借 入 先             | 平成24年9月末現在高     | 期 中 増 減       |               | 平成25年3月末現在高     |
|-------------------|-----------------|---------------|---------------|-----------------|
|                   |                 | 借 入 高         | 償 還 高         |                 |
|                   | 円               | 円             | 円             | 円               |
| 財 務 省 財 政 融 資 資 金 | 81,430,061,508  |               | 4,216,309,637 | 77,213,751,871  |
| 独立行政法人            |                 |               |               |                 |
| 郵便貯金・簡易生命保険管理機構   |                 |               |               |                 |
| 簡易生命保険資産          | 10,552,511      |               | 981,197       | 9,571,314       |
| 地方公共団体金融機構        | 24,230,984,461  | 112,000,000   | 363,429,657   | 23,979,554,804  |
| 株式会社みずほ銀行         | 4,687,000,000   |               | 662,000,000   | 4,025,000,000   |
| 株式会社北日本銀行         | 23,999,882,500  | 2,867,900,000 | 1,844,741,500 | 25,023,041,000  |
| 株式会社東北銀行          | 406,000,000     |               |               | 406,000,000     |
| 盛岡信用金庫            | 2,527,150,000   |               | 203,810,000   | 2,323,340,000   |
| 岩手県信用農業協同組合連合会    | 471,000,000     |               | 56,200,000    | 414,800,000     |
| 合 計               | 137,762,630,980 | 2,979,900,000 | 7,347,471,991 | 133,395,058,989 |

別表第4

## 一 時 借 入 金 現 在 高

| 借 入 先          | 平成24年9月末現在高 | 期 中 増 減     |             | 平成25年3月末現在高 |
|----------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
|                |             | 借 入 高       | 償 還 高       |             |
|                | 円           | 円           | 円           | 円           |
| 財団法人労災保険情報センター | 120,085,915 | 375,220,359 | 495,306,274 | 0           |
| 合 計            | 120,085,915 | 375,220,359 | 495,306,274 | 0           |

1 事業の概況

本年度後期における営業の状況は、供給電力量は215,102,139キロワットアワーであり、各発電所における運転状況は、次のとおりである。

| 発電所名        | 区分 | 年間目標電力量     | 後期目標電力量<br>(A) | 後期供給電力量<br>(B) | 達成率<br>(B) / (A) |
|-------------|----|-------------|----------------|----------------|------------------|
|             |    | kWh         | kWh            | kWh            | %                |
| 胆 沢 第 二     |    | 24,103,000  | 2,790,000      | 4,849,535      | 173.8            |
| 岩 洞         |    | 168,933,000 | 79,201,000     | 64,567,822     | 81.5             |
| 仙 人         |    | 129,285,000 | 48,570,000     | 62,912,123     | 129.5            |
| 四 十 四 田     |    | 68,498,000  | 32,143,000     | 30,820,013     | 95.9             |
| 御 所         |    | 56,933,000  | 22,831,000     | 24,496,855     | 107.3            |
| 滝           |    | 2,586,000   | 1,150,000      | 1,154,627      | 100.4            |
| 北 ノ 又       |    | 35,543,000  | 8,521,000      | 7,357,717      | 86.3             |
| 入 畑         |    | 9,224,000   | 3,132,000      | 4,118,337      | 131.5            |
| 松 川         |    | 19,225,000  | 6,124,000      | 6,640,390      | 108.4            |
| 早 池 峰       |    | 7,390,000   | 2,749,000      | 2,523,900      | 91.8             |
| 柏 台         |    | 11,445,000  | 3,834,000      | 2,953,370      | 77.0             |
| 北 ノ 又 第 三   |    | 387,000     | 168,000        | 29,944         | 17.8             |
| 胆 沢 第 四     |    | 359,000     | 359,000        | 365,576        | 101.8            |
| 小 計         |    | 533,911,000 | 211,572,000    | 212,790,209    | 100.6            |
| 稲 庭 高 原 風 力 |    | 4,637,000   | 2,759,000      | 2,311,930      | 83.8             |
| 合 計         |    | 538,548,000 | 214,331,000    | 215,102,139    | 100.4            |

2 経理の状況

本年度後期における収益的収支の状況は別表第1のとおりであり、電力料等の収益は2,076,614,460円、費用は2,123,272,670円で、差引き46,658,210円の純損失となった。

3 資産、負債及び資本並びに企業債の現在高

平成25年3月31日現在の資産、負債及び資本の状況は別表第2、企業債の状況は別表第3のとおりであり、資産は41,377,733,310円、負債は2,961,692,485円、資本は38,416,040,825円であり、企業債の現在高は3,445,366,261円である。

別表第1

平成24年度岩手県電気事業損益計算書  
(平成24年10月1日から平成25年3月31日まで)

| 費 用         |               | 収 益             |               |
|-------------|---------------|-----------------|---------------|
| 科 目         | 金 額           | 科 目             | 金 額           |
| 営 業 費 用     | 2,013,681,776 | 営 業 収 益         | 1,973,562,929 |
| 水 力 発 電 費   | 1,644,320,991 | 電 力 料           | 1,902,926,539 |
| 管 理 費       | 369,360,785   | 営 業 雑 収 益       | 70,636,390    |
| 財 務 費 用     | 63,078,632    | 財 務 収 益         | 51,051,894    |
| 支 払 利 息     | 63,078,632    | 受 取 配 当 金       | 19,521,580    |
| 附 帯 事 業 費 用 | 41,197,557    | 受 取 利 息         | 31,170,314    |
| 風 力 発 電 費   | 41,197,557    | 有 価 証 券 取 得 差 益 | 360,000       |
| 事 業 外 費 用   | 5,314,705     | 附 帯 事 業 収 益     | 40,252,133    |
| 雑 損 失       | 5,314,705     | 電 力 料           | 40,252,133    |
|             |               | 事 業 外 収 益       | 11,747,504    |
|             |               | 雑 収 益           | 11,747,504    |
|             |               | 当 期 純 損 失       | 46,658,210    |
| 合 計         | 2,123,272,670 | 合 計             | 2,123,272,670 |

別表第2

平成24年度岩手県電気事業貸借対照表  
(平成25年3月31日)

| 資 産 の 部           |                | 負 債 ・ 資 本 の 部                             |                |
|-------------------|----------------|---|----------------|
| 科 目               | 金 額            | 科 目                                       | 金 額            |
| 固 定 資 産           | 円              | 固 定 負 債                                   | 円              |
| 有 形 固 定 資 産       | 21,083,821,010 | 引 当 金                                     | 2,115,676,917  |
| 水 力 発 電 設 備       | 44,274,493,203 | 渴 水 準 備 引 当 金                             | 239,975,322    |
| ( 減 価 償 却 累 計 額 ) | 25,430,678,984 | 退 職 給 与 引 当 金                             | 756,305,038    |
| 業 務 設 備           | 568,102,119    | 修 繕 準 備 引 当 金                             | 1,119,396,557  |
| ( 減 価 償 却 累 計 額 ) | 301,120,393    | 固 定 負 債 合 計                               | 2,115,676,917  |
| 附 帯 事 業 固 定 資 産   | 658,658,180    | 流 動 負 債                                   |                |
| ( 減 価 償 却 累 計 額 ) | 244,692,793    | 未 払 金                                     | 835,649,946    |
| 建 設 仮 勘 定         | 667,005,744    | そ の 他 流 動 負 債                             | 10,365,622     |
| 建 設 準 備 勘 定       | 892,053,934    | 流 動 負 債 合 計                               | 846,015,568    |
| 無 形 固 定 資 産       | 273,798,644    | 負 債 合 計                                   | 2,961,692,485  |
| 電 話 加 入 権         | 6,449,179      | 資 本 金                                     |                |
| 電 気 通 信 施 設 利 用 権 | 1,332,149      | 自 己 資 本 金                                 | 26,841,903,443 |
| ダ ム 使 用 権         | 215,076,188    | 借 入 資 本 金                                 | 3,445,366,261  |
| 電 気 供 給 施 設 利 用 権 | 32,753,516     | 企 業 債                                     | 3,445,366,261  |
| 水 道 施 設 利 用 権     | 17,964,140     | 資 本 金 合 計                                 | 30,287,269,704 |
|                   | 223,472        | 剰 余 金                                     |                |
| 投 資               | 7,852,315,216  | 資 本 剰 余 金                                 | 2,146,202,112  |
| 投 資 有 価 証 券       | 3,516,032,216  | 国 庫 補 助 金                                 | 2,044,796,440  |
| 出 資 金             | 50,000,000     | 受 贈 財 産 評 価 額                             | 83,020,062     |
| 長 期 貸 付 金         | 4,271,103,000  | そ の 他 資 本 剰 余 金                           | 18,385,610     |
| そ の 他 投 資         | 15,180,000     | 利 益 剰 余 金                                 | 5,982,569,009  |
| 固 定 資 産 合 計       | 29,209,934,870 | 減 債 積 立 金                                 | 365,189,438    |
| 流 動 資 産           |                | 利 益 積 立 金                                 | 5,000,000      |
| 現 金 預 金           | 11,165,787,711 | 建 設 改 良 積 立 金                             | 3,509,518,243  |
| 未 貯 収 金 品         | 1,001,995,167  | 中 小 水 力 発 電 開 発 改 良 積 立 金                 | 1,462,311,582  |
| 貯 蔵 品             | 15,562         | 環 境 保 全 ・ ク リ ー ン エ ネ ル ギ ー 導 入 促 進 積 立 金 | 160,578,154    |
| 流 動 資 産 合 計       | 12,167,798,440 | 当 期 未 処 分 利 益 剰 余 金                       | 479,971,592    |
| 資 産 合 計           | 41,377,733,310 | 剰 余 金 合 計                                 | 8,128,771,121  |
|                   |                | 資 本 合 計                                   | 38,416,040,825 |
|                   |                | 負 債 ・ 資 本 合 計                             | 41,377,733,310 |

別表第3

企 業 債 現 在 高

| 借 入 先               | 平成24年9月末現在高     | 期 中 増 減 |               | 平成25年3月末現在高     |
|---------------------|-----------------|---------|---------------|-----------------|
|                     |                 | 借 入 高   | 償 還 高         |                 |
| 財 務 省 財 政 融 資 資 金   | 円 2,755,332,888 | 円 0     | 円 136,024,938 | 円 2,619,307,950 |
| 地 方 公 共 団 体 金 融 機 構 | 895,449,719     | 0       | 69,391,408    | 826,058,311     |
| 合 計                 | 3,650,782,607   | 0       | 205,416,346   | 3,445,366,261   |

平成24年度後期の岩手県工業用水道事業の業務状況報告書

1 事業の概況

本年度後期における営業の状況は、次のとおりである。

| 工業用水道       | 区分          | 調 定 水 量 (m3)  | 摘 要       |
|-------------|-------------|---------------|-----------|
|             | 第一北上中部工業用水道 | 一 般 水         | 4,726,243 |
| (うちろ過水)     |             | ( 1,456,000 ) |           |
| 第二北上中部工業用水道 | 一 般 水       | 3,101,135     | 岩手中部工業団地  |
|             | (うちろ過水)     | ( 2,163,197 ) |           |
| 合 計         | 一 般 水       | 7,827,378     |           |
|             | (うちろ過水)     | ( 3,619,197 ) |           |

2 経理の状況

本年度後期における収益的収支の状況は別表第1のとおりであり、給水量等の収益は485,078,324円、費用は483,406,040円で、差引き1,672,284円の純利益となった。

3 資産、負債及び資本並びに企業債の現在高

平成25年3月31日現在の資産、負債及び資本の状況は別表第2、企業債の状況は別表第3のとおりであり、資産は11,457,261,578円、負債は1,503,416,962円、資本は9,953,844,616円であり、企業債の現在高は4,101,866,190円である。

別表第1

平成24年度岩手県工業用水道事業損益計算書  
(平成24年10月1日から平成25年3月31日まで)

| 費用       |             | 収益     |             |
|----------|-------------|--------|-------------|
| 科目       | 金額          | 科目     | 金額          |
|          | 円           |        | 円           |
| 営業費用     | 341,094,343 | 営業収益   | 480,259,369 |
| 工業用水道業務費 | 280,521,086 | 給水収益   | 348,476,781 |
| ろ過施設業務費  | 48,165,029  | ろ過給水収益 | 131,777,397 |
| 管理費      | 12,408,228  | 営業雑収益  | 5,191       |
| 財務費用     | 41,490,617  | 財務収益   | 1,419,930   |
| 支払外利息    | 41,490,617  | 受取利息   | 1,419,930   |
| 事業外費用    | 320,118     | 事業外収益  | 3,399,025   |
| 雑損失      | 320,118     | 雑収益    | 3,399,025   |
| 特別損失     | 100,500,962 |        |             |
| その他特別損失  | 100,500,962 |        |             |
| 当期純利益    | 1,672,284   |        |             |
| 合計       | 485,078,324 | 合計     | 485,078,324 |

別表第2

平成24年度岩手県工業用水道事業貸借対照表  
(平成25年3月31日)

| 資産の部      |                | 負債・資本の部   |                |
|-----------|----------------|-----------|----------------|
| 科目        | 金額             | 科目        | 金額             |
|           | 円              |           | 円              |
| 固定資産      |                | 固定負債      |                |
| 有形固定資産    | 9,753,653,348  | 他会計借入金    | 1,134,987,000  |
| 工業用水道設備   | 14,987,770,755 | 引当金       | 62,660,371     |
| (減価償却累計額) | 5,437,010,408  | 退職給与引当金   | 32,992,672     |
| 建設仮勘定     | 199,108,001    | 修繕準備引当金   | 29,667,699     |
| 建設準備勘定    | 3,785,000      | 固定負債合計    | 1,197,647,371  |
| 無形固定資産    | 968,013        | 流動負債      |                |
| 電話加入権     | 461,450        | 未払金       | 305,432,001    |
| 電気通信施設利用権 | 263,400        | その他の流動負債  | 337,590        |
| 水道施設利用権   | 26,400         | 流動負債合計    | 305,769,591    |
| 電気供給施設利用権 | 216,763        | 負債合計      | 1,503,416,962  |
| 固定資産合計    | 9,754,621,361  | 資本        |                |
| 流動資産      |                | 自己資本      |                |
| 現金預金      | 1,613,439,901  | 借入金       | 4,101,866,190  |
| 未収金       | 89,200,316     | 企業債       | 4,101,866,190  |
| 流動資産合計    | 1,702,640,217  | 資本合計      | 7,129,291,549  |
|           |                | 剰余金       |                |
|           |                | 資本剰余金     | 3,373,628,575  |
|           |                | 国庫補助金     | 3,231,000,052  |
|           |                | 受贈財産評価額   | 1,921,000      |
|           |                | その他の資本剰余金 | 140,707,523    |
|           |                | 利益剰余金     | ▲549,075,508   |
|           |                | 減債積立金     | 76,707,038     |
|           |                | 当期未処理欠損   | 625,782,546    |
|           |                | 当期純損失     | 625,782,546    |
|           |                | 剰余金合計     | 2,824,553,067  |
| 資産合計      | 11,457,261,578 | 負債・資本合計   | 11,457,261,578 |

## 別表第3

## 企業債現在高

| 借入先        | 平成24年9月末現在高   | 期中増減        |             | 平成25年3月末現在高   |
|------------|---------------|-------------|-------------|---------------|
|            |               | 借入高         | 償還高         |               |
|            | 円             | 円           | 円           | 円             |
| 財務省財政融資資金  | 998,679,391   | 0           | 39,821,658  | 958,857,733   |
| 地方公共団体金融機構 | 2,324,266,029 | 430,600,000 | 121,185,572 | 2,633,680,457 |
| 株式会社北日本銀行  | 373,328,000   | 0           | 33,896,000  | 339,432,000   |
| 杜陵信用組合     | 190,180,000   | 0           | 20,284,000  | 169,896,000   |
| 合計         | 3,886,453,420 | 430,600,000 | 215,187,230 | 4,101,866,190 |